SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 45, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do

Distrito Federal e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº

38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal resolve:

Art. 1º Dispensar DOUGLAS JOSÉ DA SILVA da função de membro titular do Conselho de

Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Universidade Católica de

Brasília -UCB.

Art. 2º Designar RICARDO PEREIRA CALEGARI para exercer a função de membro titular do

Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Universidade

Católica de Brasília-UCB.

Art. 3º Dispensar TATYANE SOUZA NUNES RODRIGUES da função de primeiro membro

suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da

Universidade Católica de Brasília -UCB.

Art. 4º Designar EDSON CORTEZ SOUZA para exercer a função de primeiro membro

suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da

Universidade Católica de Brasília -UCB.

Art. 5º Dispensar SÍLVIA KELI DE BARROS ALCANFOR da função de segundo membro

suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da

Universidade Católica de Brasília -UCB.

Art. 6º Designar TATYANE SOUZA NUNES RODRIGUES para exercer a função de segundo

membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Universidade Católica de Brasília -UCB.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

INSTRUÇÃO Nº 202, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº. 1.813, de 30

de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:

Art. 1º Designar LUCAS ANDRADE CARNEIRO, matrícula nº 274.030-3 e EDOM

BATISTA DE SOUZA, matrícula nº 94.371-1, para atuarem como executores da Nota de

Empenho nº 2020NE00413, celebrado entre a FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA e a NUTRINI PET PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELLI, constante no

Processo nº 00196-00000804/2020-20.

Art. 2º Os executores deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar os serviços, atestar

faturas e outros, de acordo com o dispostos nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 67, da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o inciso II e parágrafo 3º do artigo 41, do

Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e demais legislações vigentes.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 203, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº. 1.813, de

30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:

Art. 1º Designar NEIDE COSTA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 275.038-4 e

MARCELO GOMES VIDAL, matrícula nº 273.697-7, para atuarem como executores

da Nota de Empenho nº 2020NE00411, celebrado entre a FUNDAÇÃO JARDIM

ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA e a CPD ELETRICIDADE, AR CONDICIONADO E

REFRIGERAÇAO EM GERAL LDTA, constante no Processo nº 00196-

00001480/2019-11.

Art. 2º Os executores deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar os serviços, atestar

faturas e outros, de acordo com o dispostos nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 67, da Lei

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o inciso II e parágrafo 3º do artigo 41, do

Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e demais legislações vigentes.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 204, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº. 1.813, de 30 de dezembro de

1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação; nos termos da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar ALBERTO GOMES DE BRITO, matrícula nº 392.481-5, ROGER

CONRADO LOPES, matrícula nº 274.842-8; e CAROLINE DIAS TROMBETA,

matrícula nº 275.654-4; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

Especial do Chamamento Público nº 01/2020 da Fundação Jardim Zoológico de

Brasília, para autorização de uso de área pública voltado à oferta de alimentação

diversificada por meio da prestação de serviços ambulantes com ponto fixo, com

quaisquer interessados e em atendimento ao interesse público, destinados ao período

de 28 de outubro a 31 de dezembro de 2020. Processo SEI-GDF nº 00196-

00000997/2020-19.

Art. 2º A Comissão de que trata esta Instrução deverá observar as disposições contidas

na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei nº 5.345, de 20 de maio de 2014, no

Decreto nº 36.520, de 28 de maio de 2014, e nas demais legislações correlatas.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 205, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de

1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e considerando o disposto no

artigo 128, § único, Inciso I da Lei Complementar nº 840/2011, e Decreto nº 40.528/2020,

resolve : SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 20/10/2020, o usufruto de

férias de FERNANDA VIANA MERGULHÃO, matrícula nº 274.827-4, Gerente, da

Gerência de Clínica Cirúrgica, marcadas para 19/10/2020 a 28/10/2020, conforme

Processo SEI nº 00196.00001682/2019-55. Fica assegurado a servidora marcar a fruição

de férias dos dias remanescentes para outro período.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX, do artigo 3º,

da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de

setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:

DESIGNAR ELISA MARIA LIMA MEIRELLES, matrícula nº 273.897-X, Assessora

Especial, da Subsecretaria de Gestão das Águas e Resíduos Sólidos, para substituir JOÃO

CARLOS COUTO LÓSSIO FILHO, matrícula nº 277.966-8, ocupante do cargo de

Natureza Especial, símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de Resíduos

Sólidos e Gestão das Águas da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito

Federal, em suas licenças, férias e demais afastamentos legais. Processo SEI/GDF nº

00393-00000865/2020-02.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX, do artigo 3º,

da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de

setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:

DESIGNAR ELIANA MARQUES BARRETO, matrícula nº 38.074-1, para substituir

KOJO YEBOAH-ASUAMAH JUNIOR, matrícula nº 275.381-2, Chefe do Núcleo de

Compras, Patrimônio e Transporte, da Gerência de Material e Logística, da Diretoria

Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado do Meio

Ambiente do Distrito Federal, em suas licenças, férias e demais afastamentos legais.

Processo SEI/GDF nº 00393-00000887/2020-02.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA Nº 87, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, Substituto, designado por

meio da Portaria nº 32, de 14 de março de 2019, no uso de suas atribuições regimentais,

com base no disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de

2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada e o disposto no parágrafo

único, inciso I, art. 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem

como o que consta no Processo SEI nº 000197-00002663/2020-51, resolve:

Art. 1º Suspender, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora ANA

CAROLINA LOPES CARNEIRO, Regulador de Serviços Públicos, matrícula nº 269.770-

X, referente ao segundo período do exercício de 2020, marcadas de 13.10 a 1º.11.2020, a

contar de 14 de outubro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE WERNECK LIMA

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 201, QUINTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br